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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 5. september 2017 stillet følgende spørgsmål 
nr. 582 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Len-
nart Damsbo-Andersen (S). 
 
Spørgsmål nr. 582: 
”Ministeren bedes oplyse, hvilke igangværende forskningsprojekter om sammen-
hængen mellem bestemte arbejdsmæssige påvirkninger og udviklingen af psykiske 
sygdomme, der er i Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø?” 
 
Svar: 

Man skal ikke blive syg af at gå på arbejde, og vi skal med udgangspunkt i den ny-
este forskning gøre vores bedste for at forebygge psykiske arbejdsskader. Det er 
også baggrunden for, at psykisk arbejdsmiljø er ét af fem prioriterede forsknings-
områder i Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA). 
 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Det Nationale Forsk-
ningscenter for Arbejdsmiljø (NFA), som har oplyst følgende:  
 
”NFA har både historisk og aktuelt en betydelig portefølje af forskningsprojekter 
om sammenhæng mellem arbejdsmæssige påvirkninger og udviklingen af syg-
domme.   
 
Forskning i psykosocialt arbejdsmiljø udgør et af NFA’s fem forskningsprogram-
mer og er et prioriteret forskningsområde. I forskningsprogrammet indgår bl.a. 
forskning i sammenhænge mellem psykiske arbejdsmiljøfaktorer og udviklingen af 
både fysiske og psykiske helbredsproblemer. 
 
Under dette program har NFA – alene eller i samarbejde med andre organisationer 
– bl.a. følgende igangværende projekter om sammenhængen mellem psykisk ar-
bejdsmiljø og helbred:  
  Seksuel chikane i omsorgsarbejdet   Mobning og depression   Betydningen af indflydelse i arbejdet for psykisk velbefindende og 

selvvurderet stress  Sammenhængen mellem skiftearbejde og psykisk helbred  Betydningen af følelsesmæssige krav i arbejdet  Sammenhængen mellem oplevet stress og demens 
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Dertil har NFA i 2017 bl.a. været med til at offentliggøre to store internationale re-
views og meta-analyser om sammenhænge mellem udvalgte faktorer i det psykiske 
arbejdsmiljø og risikoen for at udvikle depressive lidelser. 
 
NFA deltager videre i et stort internationalt oversigtsprojekt om psykisk arbejds-
miljø og risikoen for udvikling af hjertekarsygdom, slagtilfælde og depression i re-
gi af Verdenssundhedsorganisation (WHO) og International Labour Organisation 
(ILO). WHO og ILO har udpeget en af NFA’s forskere til at lede delprojektet om 
depression.” 
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